cação JUNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Oficio n° 080/GAB/SME/JUNA/MT/2025

De: Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Para: Câmara de Vereadores

Presidente Acido Moreira de Oliveira

Assunto: Resposta à Indicação n" 37/2025

Ilustríssimo Senhor Presidente,

Juiria/MT, 14 de fevereiro de 2025.

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para responder ao Oficio n"

25/2025/ASS.LEG/CMJ, de 11 de fevereiro de 2025, recebido por esta Secretaria em 13 de

fevereiro de 2025. Trata-se da indicação n" 37/2025, de autoria do ereador Aelcio Moreira de

Oliveira, que destaca a oportunidade de aquisição de Kits de Refeição Infantil para os Centros de

Educação Infantil (creches) da Rede Pública Municipal de Ensino.

Agradeço a indicação e informo que a Secretaria Municipal de Educação aceitou a

indicação e já está providenciando os procedimentos legais para a aquisição de Kits para refeição

(foto anexa). Além disso, gostaria de informar que, para ampliar a qualidade do ensino e da

aprendizagem nos Centros de Educação Infantil, já foram adquiridos em 2025:

- 18 kits de cadeirinhas para alimentação de bebês (fotos anexas);

- 2.000 kits de merenda escolar;

- 1 bebedouro. (fotos anexas)

Toda alimentação escolar é organizada e adquirida conforme as diretrizes legais do

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), com acompanhamento e monitoramento de

nutricionistas. A alimentação escolar também está sendo complementada com produtos da

agricultura familiar, atendendo à legislação.

Os estudantes que requerem alimentação especial estão sendo atendidos com cardápio

especial, obedecendo às ordens médicas. Além disso, a Secretaria Municipal de Educação promove

anualmente capacitação e treinamentos para as técnicas em alimentação escolar que trabalham nas

unidades escolares da Rede Municipal de Ensino. E ainda, possui urna Central de Merenda Escolar,

cujo objetivo é receber, conferir, armazenar e distribuir os alimentos, zelando pela qualidade de

cada produto.

Avenida Hilda Lourdes Persici Pedrotti, n° 96N, Módulo 01, Juina-MT
CNPJ/MJ n°15.359.20110001-57 - Cx. Postal 01 - CEP - 78.320-000 - Fone: (66) 3566-8305 / (66) 99282-6073

Site: www.educacao.juina.mt.gov.br E-mail: educacao@edu.juina.mt.gov.br

o

ala? O
5. Ni g

O

s- g

5.
 o crio =ti

Q.
c_ Esses investimentos refletem o compromisso da administração municipal com a educaçack m.m

pública e destacam o propósito de oferecer um ambiente de qualidade com alimentação e ensin4n
431 3

CJ1

seguro para todos os estudantes e profissionais da educação.

Sendo o que tínhamos a informar,

JUNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUíNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Atenciosamente,

Ericson LeanilM de Oliveira
Secretário Mtinícipal de Educação

Ptirtaria 9849/2025

Avenida Hilda Lourdes Persici Pedrotti, n° 96N, Módulo 01, Juina-MT
CNPJ/MJ n° 15.359.201/0001-57 - Cx. Postal 01 - CEP - 78.320-000 - Fone: (66) 3566-8305 / (66) 99282-6073

Site: www.educacao.juina.mt.gov.br E-mail: educacao@edujuinamt.gov.br

Câmara Municipal rir. Juina MT

1 1111111 III 1 I 111011111111111111

PROTOCOLO GERAL 255/2025
Data: 21/02/2025 -Horário: 11:45

Administrativo -OFC 82/2025

Cã

PROTOCOLO GERAL 255/2025
Data: 21/02/2025 - Horário: 11:45

Administrativo - OFC 82/2025

atara Municipal de Juina - MT

111111 III HM III

CalaiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii. "T
PROTOCOLO GERAL 255/2025

Data: 21/02/2025 - Horário: 11:45
Administrativo - OFC 82/2025

Câmara Municipal
 "T

PROTOCOLO GERAL 255/2025
Data: 21/02/2025 - Horário: 11:45

Administrativo - OFC 82/2025

Caliriiiiiiiirilliiiiiiitiii. "1"
PROTOCOLO GERAL 255/2025

Data: 21/02/2025 - Horário: 11:45
Administrativo - OFC 82/2025